dubitare cosi anco si puo havere sicurezza delli sudditi suoi,

per I'utile et commodo che risultava loro di smaltire cio che

produce il regno di Svetia.

Et perch e il re di Polonia dice che dubita che soprastia al

porto una torre del re di Diana, la quale possa impedire non
I'ingresso ad esso porto, ma far danno alle navi quando saranno

entrate, et dall'altra parte i Svedesi affermano che non vi e

impedimento alcuno, si potrebbe visitate il sopradetto porto,

et essendo tale qual viene dipinto dalli Svedesi et quale altre

volte ha riputato il re Cattolico, quando gia quindici anni fa

mando in Svetia un ambasciatore per causa del detto porto,

si potra all'hora con tondamento dar principio a trattare nella

forma predetta et quando anco fosse vero che il re di Dania

havesse quella torre si potrebbe forse indurlo a qualche intelli-

genza col Cattolico et col re di Polonia et dominii suoi. Del

che se ne puo concepire qualche speranza si per haver egli

ricusato d'entare nella lega stabilita fra la regina d'Inghilterra

et li Paesi Bassi, si anco perch e havendo inteso il poco rispetto

che il duca Carlo porta al re di Polonia, senza essere ricercato,

si e mosso a protestarli, ch'ogni volta ch'esso non sia obediente

al re, egli per vigore delli compatenti tra il regno suo et quello

di Svetia, sara forzato a risentirsene.

A Polacchi ancora non potrebbe se non piacere che il detto

porto fosse in podesta del re Cattohco, perche cessando dopo

la morte del presente duca di Prussia la linea di quei marchesi

Brandeburgensi che sono chiamati nella investitura della

ducal Prussia, et pretendendo I'elettore per alcuni privilegi

ottenuti dalli antecessori del presente re a quali il corpo della

nobilta non ha consentito di dover succedere al duca, et

essendo risoluti gli Ordini di Polonia, di non volerlo permettere

et il duca di voler conservare nella famiglia sua detto ducato

di grandissima importanza et di rendita di 60°^ et piii talleri,

si come si prevede che la cosa ha da riuscire all'armi, cosi alia

familia elettorale Brandeburgense la quale ha collocato (per

essere detta Prussia ducale cosi circondata dai dominii Poloni,
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che non ponno venirle soldati di Germania o d'altrove) o.ijni

speranza nel soccorso del mare per la commoditci che essa

Prussia ducale ha di porti nel mar Baltico, si verrebbe per

mezzo d'un'armata a levarle et impedirle il suddetto soccorso

marittimo, onde resterebbono essi Brandeburgensi con le sole